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EU Merger Regulation Council Regulation No 139/2004 of 20 January 2004
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1 INTRODUCTION

In 2002 Steven Spielberg’s blockbuster Minority Report was released, in which the

protagonist Anderton is constantly traced with cameras and biometric sensors to gather

information not only about his location and physique but also about his emotions and state

of mind. That way, digital street signs and billboards could overwhelm him with personalized

advertisements designed specifically to fulfil his current needs. In 2002 this marketing

method was considered a science fiction that could possibly be realised in 2054. Today, 16

years later, it is a part of our everyday lives. Companies today may not (yet) use any tracking

devices, but they have developed something at least as effective, namely big data.

The amount of data in today’s digital economy has been exploding. Some of the recent

significant technological and commercial developments stimulated in the economy allowed

companies mainly in online business, such as search engines or social networks, to base their

business models on the collection and processing of information and data in ways, which

were not possible before. Nowadays, the transfer of data has almost no boundaries. Within

fractions of seconds, it is possible to send, copy, and process large data sets via the internet.

Consumers themselves produce a tremendous amount of data each day – searching,

communicating, browsing, shopping, sharing. As a result, information about individual

consumers is nowadays more accessible than ever, but at the same time more commercially

valuable. Companies utilize collected data to improve the quality of their products and

services, develop brand new innovative product offerings, and monetize1 their services

effectively, subsequently leading to the provision of better services for lower prices or even

for free.2

1 “In online commerce, “monetization” refers to a provider’s ability to generate revenue from the content,

services, or products offered to users, which are often provided for free. Many, if not most, online providers (as

well as many traditional, offline firms) monetize their services through the showing of advertisements to users

and the targeted advertising.” In: LERNER, A. V. The Role of “Big Data” in Online Platform Competition.

2014, p. 12. Available at: <https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2482780>
2 LERNER, A. Op. cit., p. 10-18; SOKOL, D. D., COMERFORD, R. Antitrust and Regulating Big Data. In:

Cambridge Handbook of Antitrust, Intellectual Property and High Tech. Cambridge University Press, 2016, p.
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Companies aware of the growing importance of data adopt business models that rely upon

data and undertake data-driven strategies in order to gain competitive advantages.3 One of

the ways how to outperform competitors is through strategic mergers and acquisitions, the

number of which has been rising in the last years. According to OECD, the number of data-

related mergers rose from 55 in 2008 to 134 in 2012.4 European Director-General for

Competition, Johannes Laitenberger emphasized in this year’s speech that significant

companies in the digital economy such as Alphabet, Apple, Amazon, Facebook or Microsoft

have alone realized over 400 acquisitions worth more than $130 billion over the last decade.

As pointed out, it is therefore legitimate to wonder whether the competitive pressure of the

new market players on the incumbents in the digital environment is strong enough.5

The Commission has intensively scrutinised and worked on the interaction of competition

policy, personal data and big data from the merger control angle, as the Commission itself

highlighted in the last year’s Commission Staff Working Document accompanying the

Report on Competition Policy 2016.6 Current European Commissioner for Competition

Margrethe Vestager has presented the key issues in her speeches focused on competition in

the big data world. While acknowledging the benefits of digital economy and data sharing,

Vestager raised several questions and concerns on how big data can conversely hurt

competition. “A company might even buy up a rival just to get hold of its data, even though

it hasn't yet managed to turn that data into money. We are therefore exploring whether we

need to start looking at mergers with valuable data involved, even though the company that

1133-1135. Available at: <https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2834611>; COMP/M.7212.

Facebook/WhatsApp. 2014, para. 47
3 STUCKE, M. E., GRUNES, A. P. No Mistake About It: The Important Role of Antitrust in the Era of Big

Data. 2015, p. 3. Available at: <https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2600051>
4 EUROPEAN DATA PROTECTION SUPERVISOR. Report of workshop on Privacy, Consumers,

Competition and Big Data. 2014, p. 1. Available at: <https://edps.europa.eu/sites/edp/files/publication/14-07-

11_edps_report_workshop_big_data_en.pdf>
5 LAITENBERGER, J. Enforcing EU competition law in a time of change. “Is Disruptive Competition

Disrupting Competition Enforcement?” Brussels, 2018, p. 7-8. Available at:

<http://ec.europa.eu/competition/speeches/text/sp2018_03_en.pdf>
6 EUROPEAN COMMISSION. Commission Staff Working Document. Report on Competition Policy 2016.

SWD(2017) 175 final. 2017, p. 4. Available at:

<http://ec.europa.eu/competition/publications/annual_report/2016/part2_en.pdf>
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owns it doesn't have a large turnover…” as pointed out by Margrethe Vestager.7 The

Commission together with the competition authorities in Europe are therefore beginning to

intensively discuss the operation of merger control and analyse implications of a data-driven

mergers on competition.8 Furthermore, the Commission has been actively engaged in

competition-related international fora, such as the Competition Committee of the OECD,

which will be likewise considered in this thesis.9

Quoting former Vice President of the Commission responsible for Competition policy

Joaquín Almunia, “Competition enforcement must evolve at all times to stay relevant and

fulfil its goals.”10 Competition law and merger control need to reflect the present market

development. The importance of data in the current economic environment cannot be

underestimated. Data is becoming one of the most important assets in the digital economy,

therefore it is necessary to evaluate its implications carefully when it comes to data-driven

concentrations. Competition authorities need to develop tools to properly assess data-driven

mergers and identify data-driven strategies that could likely yield procompetitive efficiencies

or on the other hand, impede effective competition.11

This thesis firstly provides the introduction into the background and outlines the main

characteristics of “big data” concept, whereby manifesting the growing significance of data

used as an asset in the present digital economy. The subsequent chapter focuses on the

competitive concerns possibly arising once the proposed transaction involves merging

potentially valuable datasets. The research considers specific features of data and explores to

what extent these characteristics are prone to amplify or, on the contrary, mitigate the

7 VESTAGER, M. Big Data and Competition. EDPS-BEUC Conference on Big Data, Brussels, 2016. Available

at: <https://ec.europa.eu/commission/commissioners/2014-2019/vestager/announcements/big-data-and-

competition_en>
8 EUROPEAN COMMISSION. Press release. Mergers: Commission seeks feedback on certain aspects of EU

merger control. Brussels, 2016. Available at: <https://europa.eu/rapid/press-release_IP-16-3337_en.pdf>
9 EUROPEAN COMMISSION. Op. cit. 6, p. 36
10 ALMUNIA, J. Developments in EU Competition Policy. Athens, 2014. Available at:

<http://europa.eu/rapid/press-release_SPEECH-14-312_en.htm>
11 STUCKE, M. E., GRUNES, A. P., Big Data and Competition Policy. Oxford University Press, 2016, p. 257-

266
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competitive concerns of data in the context of merger controls. The following chapters aim

to provide the outline and clarification of the basic principles of data-related theories of harm

first theoretically, and then applied in practise. The core analysis in the fifth chapter attempts

to determine the principles, anomalies, consistency of decision-making, and the overall

approach of the Commission towards unconventional data-driven merger cases. Each sub-

chapter firstly introduces the parties and background of each case, followed by the critical

assessment of identified theories of harm with reference to big data. The master thesis is

completed with a conclusion that summarises the main findings and seeks to provide an

answer to the research question formulated below.

The author is aware of the growing competition law, data protection law and consumer

protection law overlaps. Nevertheless, the ultimate objective of competition policy is

consumer welfare as constituted in, inter alia, the EU Merger Regulation12 and the Merger

Guidelines13. Adhering to the topic and classification of this master thesis, the author will not

further analyse issues that might be considered to be on the intersection or beyond the scope

of European competition law. Having said that, the author is further aware of the novelty,

complexity and continuous development of big data in competition law topic, which provides

for numerous other related questions and issues that the scope of the master thesis does not

allow to comprehend exhaustively and in detail.

12 “It is possible that the efficiencies brought about by the concentration counteract the effects on competition,

and in particular the potential harm to consumers, that it might otherwise have and that, as a consequence, the

concentration would not significantly impede effective competition…” COUNCIL OF THE EUROPEAN

UNION. Council Regulation (EC) No 139/2004 of 20 January 2004 on the control of concentrations between

undertakings (the EC Merger Regulation). OJ L 24. 2004, Recital 29
13 “Effective competition brings benefits to consumers, such as low prices, high quality products, a wide

selection of goods and services, and innovation. Through its control of mergers, the Commission prevents

mergers that would be likely to deprive customers of these benefits by significantly increasing the market power

of firms.” “The relevant benchmark in assessing efficiency claims is that consumers (105) will not be worse off

as a result of the merger.” EUROPEAN COMISSION. Guidelines on the assessment of horizontal mergers


[…]


effective competition. In contrast, what furthermore needs to be taken into consideration is

also the lack of exclusivity in the collection of data, non-rivalrous nature of data related to

multi-homing, and the fact that not all types of data are valuable for all purposes; these factors

make the possibility of data-related input foreclosure more unlikely. The Commission did

not identify the input foreclosure scenario to take place in any of the above-analysed cases.

Data strengthening the position of the merged entity was the theory of harm

investigated in Facebook/WhatsApp and Microsoft/LinkedIn cases. The Commission

examined the impacts of potential data concentration to the extent that it was likely to

strengthen the merged entity’s position on the market. In both cases, the investigation

included analysis of a number of factors, such as the availability and value of data in question,
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technical and contractual obstacles preventing such outcome, the situation on the market,

including the ability and the incentive of the merging parties. Despite the prominence and

the value of these transactions, the evidence gathered during the thorough market

investigation revealed that competition concerns related to this theory of harm were

unwarranted.

The statements, speeches, and commentaries of the Commission officials evidently indicate

the Commission’s awareness that competition policy and enforcement need to embrace the

particularities of big data and digital economy. From the analysis of the above-mentioned

data-related mergers, it can be concluded that the Commission’s approach to assessment

indicates a significant degree of consistency between different cases. In essence, it is evident

that conventional theories of harm can be applied to mergers featuring big data, even though

the issues that arose in the reviewed cases were notably similar. Needless to say, the decisions

adopted in all the above cases are highly fact- and case-specific and the Commission should,

and apparently will assess each future merger case on its own merits. However, from the

competition policy perspective, the Commission’s decision making is valuable since it

provides insights on how the currently applicable competition law principles tackle the novel

issues related to big data emerging in the digital economy.

As a concluding remark, the author would like to draw attention to the growing trend of

inclusion and reliance on big data in all areas of the economy, which indicates that data-

related aspects will feature prominently in the future Commission cases. Due to the

continuous development of usage and exploitation of data, competition authorities as well as

general the public need to pay a close attention to, and continuously evaluate and update their

approach to the matter. Big data is neither inherently good nor bad and it cannot be ignored;

its value depends on the industry and the objective and effect of the data-driven strategies.
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BIG DATA AND EU MERGER CONTROL

ABSTRACT

The significance of “big data” as a factor in the competitive assessment of mergers in EU has

attracted more and more attention in the past years. Today’s digital economy revolves around

the Internet and information technologies that together enabled collecting and processing

previously unimaginable sets of data, high in volume, velocity, variety and value. Data started

to present a valuable and important asset to various businesses, mainly active on online

platforms. Consequently, companies may engage in strategic mergers in order to acquire

profitable data from one another. The aim of this master thesis is to research and analyse

whether big data could result in the increased market power of the newly merged company

or could have detrimental effects on other competitors present on the market or the

competition itself. The main research question therefore is whether big data in its essence

could constitute a competitive concern when it comes to data-related mergers.

This thesis initially clarifies the concept and characteristics of “big data” in general, whilst

demonstrating the increasing significance of data used as assets for businesses in the present

digital economy. The research then focuses on what role specific features of data could play

in various stages of competitive assessments of merger conducted by the European

Commission; the research considers both amplifying as well as mitigating competitive effects

of data in the context of merger control. The core analysis lies in determining a data-related

theory of harm, theoretically and in practise. The primary aim is to establish the coinciding

principles, anomalies, consistency of decision-making and the overall approach of the

European Commission towards unconventional data-related merger cases. This thesis

analyses six major mergers, provides a critical assessment of identified theories of harm with

reference to big data and provides final conclusion on big data in context of EU merger

control.
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BIG DATA A KONTROLA SPOJOVÁNÍ PODNIKŮ V EU

ABSTRAKT

V uplynulých letech začala být stále větší pozornost věnována konceptu „big data“ jako

jednoho z faktorů v rámci soutěžního posouzení fúzí v EU. Dnešní digitální ekonomika je

postavena na internetu a informačních technologiích, které společně umožnily shromažďovat

a zpracovávat dosud nepředstavitelné sady dat, charakteristické velkými objemy, rychlostí,

rozmanitostí a hodnotou. Data začaly představovat cenný a důležitý přínos pro různé

podniky, které působí převážně na on-line platformách. V důsledku toho se společnosti

mohou zapojit do strategických fúzí za účelem získání vzájemně výhodných dat. Cílem této

diplomové práce je prozkoumat a analyzovat, zda by „big data“ mohly vést ke zvýšení tržní

síly nově sloučené společnosti, nebo by mohly mít škodlivé účinky na ostatní konkurenty

přítomné na trhu nebo na soutěž samotnou. Hlavní výzkumná otázka proto spočívá v tom,

zda by „big data“ ze své podstaty mohly z pohledu soutěžního práva představovat problém,

pokud jde o fúze, při kterých dochází k spojení velkých zásob dat.

Tato práce zprvu objasňuje koncept a charakteristiku "big data" obecně, a současně

poukazuje na rostoucí význam dat užívaných jako aktiva podniků v současné digitální

ekonomice. Výzkum se pak zaměřuje na to, jakou roli by specifické rysy dat mohly hrát v

různých fázích soutěžního posouzení fúzí prováděných Evropskou komisí; výzkum se

zaměřuje na posílení a rovněž i zmírnění soutěžních efektů dat v souvislosti s kontrolou fúzí.

Základná analýza spočívá v určení takové teorie újmy, která souvisí s daty, a to teoreticky i

prakticky. Hlavním cílem je vymezit shodující se principy, anomálie, konzistenci v

rozhodování a celkový přístup Evropské komise k nekonvenčním případům fúzí

souvisejících s daty. Tato práce analyzuje šest hlavních fúzí, kriticky analyzuje

identifikované teorie újmy ve vztahu k „big data“, a nabízí konečný závěr o „big data“ v

souvislosti s kontrolou fúzí v EU.
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