## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>Jméno diplomanta/diplomantky:</b> Viktória Bosáková
<b>Téma práce:</b> Big data a kontrola spojování podniků v EU
<b>Rozsah práce:</b> 140 325 znaků včetně mezer, tj. 64 stran vlastního textu
<b>Datum odevzdání práce:</b> 18. 3. 2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je aktuální, týkající se živé a překotně se vyvíjející problematiky, která má nesporný teoretický i praktický význam. Práce je samostatným novátorským pokusem o shrnutí a analýzu dosavadních poznatků a dané téma.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Nároky na autorku byly vysoké. Jde sice o téma, o kterém se hodně píše a spekuluje, názory se však prozatím spíše různí, chybí dostatečná masa judikatury i časový odstup, který by umožňoval s nadhledem hodnotit. Autorka rozhodně nemohla čerpat z učebnic či jakéhokoli ustáleného výkladu, musela samostatně pracovat s rozhodnutími Komise a Soudního dvora EU.

### 3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce zpracována dostatečně pečlivě, ve velmi pěkné angličtině, bez rušivých gramatických či ortografických nedostatků.

Chvályhodná je logická struktura práce, jakkoli již to představuje nemalý problém k vyřešení. Big data jsou natolik mnohvrstevný fenomén, že nevyhnutelně muselo jít o promyšlenou volbu ohledně náhledu a tedy i zacílení analýzy a od ní se odvíjejícího obsahu. Výsledná struktura je určitým kompromisem mezi záměrem autorky na straně jedné a objektivní potřebou uvést ty či ony informace, které by v práci věnované big data neměly chybět.

Práce nabízí obsáhlejší vstupní vysvětlení ohledně různých aspektů big data a jejich četných přímých i nepřímých vazeb na soutěžní problematiku, což přináší plody ve stěžejní části práce, v níž autorka analyzuje rozhodnutí Komise o fúzích, převzetích a joint-ventures. K těmto rozborům již přistupuje autorka i čtenář s „jinými očima“, neboť v nich snáze a přesněji hledají právě ty aspekty, které souvisejí se schopností akumulovat a využívat data ke škodě hospodářské soutěži.

Z hlediska systematiky výkladu by Disclaimer 3.2.3.6 bylo čtenářsky vstřícnější umístit v jisté podobě na začátek kapitoly 3.2, aby čtenář věděl, proč čte o jevech, které sice mohou, ale také vůbec nemusejí, mít souvislost se sběrem a zpracováním velkého objemu dat. V sub-kapitolách této kapitoly totiž není vazba mezi rozebíranými jevy a big data nijak zvýrazněna a čtenář si tak může lámat hlavu nad povahou vazby mezi např. tržními podíly nebo síťovými efekty a big data a někdy možná intuitivně docházet i k nesprávným závěrům ve snaze dopátrat se, proč autorka zařadila tato témata v takovém rozsahu do textu práce.

Práce by snesla robustnější závěry, zejména ty dílčí na konci kapitol, které by lépe vedly čtenáře skrze množství informací, jež – jak již bylo zmíněno – se problematiky big data dotýkají někdy přímo, ale někdy jen zprostředkovaně.

#### 4. Vyjádření k práci

Práce je v domácím kontextu ojedinělá, a to jak svým obsahem a ve vztahu k němu i svým rozsahem. Po naznačení významu a hloubky problematiky, autorka jasně formulovala výzkumnou otázku – zda velké objemy dat představují specifický problém pro kontrolu spojování v právu EU, případně kde naopak kontrola takových dat snižuje rizikovost spojení mezi podnik. Tuto otázku se následně snažila zodpovědět dostatečně důkladnou analýzou zejména rozhodovací praxe Evropské komise, a také výkladových stanovisek jejích představitelů jakož i autorit právní vědy. O tom, že dosáhla stanoveného cíle, svědčí její velmi zralý, do analytické hloubky provedený Závěr. Autorka v něm velmi samostatně srovnala analyzovaná rozhodnutí a hledala v nich, které teorie újmy soutěži Komise použila a jaké z nich označila v konkrétních situacích za platné.

Práce obsahuje některé dílčí nedostatky, někdy jde o drobnou nepozornost, někdy o nedotaženost analýzy, zřejmě vyvolané komplexností a abstraktností tematiky postavené na hypotézách ohledně fungování nehmotného virtuálního světa, které navíc mnohdy vedou k tomu, že možné je jedno i jeho opak. Příkladem uvedeného je autorčino vyhodnocení fúze Microsoft/LinkedIn (str. 57-58 a také 63-64), které by rozhodně zasluhovalo uvedení více a přesnějších podrobností. Pokud závěr Komise zněl, že tržní pozice nového subjektu bude natolik silná, že negativně ovlivní soutěž na trhu profesních sociálních sítí, čtenáři je současně utajeno, proč byla fúze nakonec povolena a také autorkou v Závěru vyhodnocena jako nepředstavující problém pro soutěž.

Před uvedenými nedostatky hodnotím práci jako velmi zdařilou, jako odborně cenný příspěvek k analýze dané problematiky a navrhuji ji připustit k obhajobě a hodnotit známkou výborně.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

<b>Splnění cíle práce</b> ANO
<b>Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství</b> ANO
<b>Logická stavba práce</b> ANO – výhradou uvedenou v bodě 3.
<b>Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací</b> NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI
<b>Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)</b> NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI
<b>Úprava práce (text, grafy, tabulky)</b> NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI
<b>Jazyková a stylistická úroveň</b> NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ
Navržený klasifikační stupeň VÝBORNĚ

Otázky k obhajobě:

1. Ohrožuje soutěž více to, co držitel dat dokáže vytěžit z jejich nepersonalizovaného, na tendence a odezvy trhu orientovaného zpracování, anebo naopak to, co plyne z jejich personálního charakteru, který umožňuje přesně adresovat nabídku, individualizovat produkt? Má se soutěžní právo starat spíše o to, že určitý podnik je schopen přeměnit kvantitu v novou kvalitu unikátního produktu, díky němuž uteče konkurenci a stane se pánem trhu, který sám vytvořil, anebo spíše o to, že může zneužít soukromí svých klientů k nějakému sobeckému či třeba i stranickému účelu (jako např. nedávno Facebook)?
2. Není myšlenka jakéhosi alternativního stanovení trhu s daty, nikoli jako s komoditou určenou k prodeji, ale jako se surovinou pro další zpracování jejich držitelem, více teoretickou hračkou než praktickým nástrojem analýzy? Není to totéž, jako chtít měřit trh s nápady? Jaký je rozdíl mezi tím, když firma těží z dokonalé analýzy velkého objemu dat a když je její úspěch založen na geniální intuici jejího hlavního стратега? A co když je za jejím úspěchem obojí, jak naznačuje v Závěru práce citovaný výrok Hala Variana o tom, že nejde ani tak o užití suroviny jako o vlastní recept?

V Praze dne 9. 5. 2018

**doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.**
vedoucí diplomové práce